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33916546 تمام ساعات شبانه روز پیروزی »دونالد ترامپ« یک علامت سؤال بزرگ را جلوی وضع 

کنونی سیســتم آمریکا و آینده آن قرار داده اســت. ترامپ یک 
جمهوری خواه است که پس از 8 سال حکومت دموکرات ها به پیروزی 
رسیده اســت و از این رو چهل و پنجمین انتخابات آمریکا هم مثل 
چهل و چهار تای دیگر محصول رقابت دو حزب و کاندیداهای نهایی 
آن به حساب می آید اما خود آمریکایی ها هم می گویند این انتخابات 
بــه گونه ای رقم خورد که مردم را بین ادامه وضع موجود و تغییر آن 
در ابعاد راهبردی قرار داد و در نهایت آنچه رأی آورد  لزوم تغییرات 
راهبردی در سیاست و رویه حکومت د اری آمریکا بود. بر این اساس 

می توان گفت:
1- ترامپ تعابیر تندی درباره هیئت حاکمه آمریکا و ســوابق 
و نتایج سیاســت های این کشــور به کار برد تا جایی که بعضی از 
شــخصیت های مؤثر این حزب نظیر جرج بوش اعلام کردند که به 
ترامپ رأی نخواهنــد داد. عباراتی که او به کار می برد جنبه درون 
توده ای داشــت و مخاطبان را برمی انگیخت و به همین دلیل و برای 
آنکه پاســخی برای اتهامات بزرگی که متوجه نظام سیاسی آمریکا 
می کرد نداشتند، او را به »پوپولیسم« متهم می کردند. ترامپ در این 
فضا و علیرغم مخالفت بخش های مختلف حاکمیت آمریکا، رأی آورد 
و دقیقاً به دلیل نگرانی هایی که از ترامپ در درون سیستم پدید آمده 
بود، او دیروز در اولین اظهارات پس از انتخابات خود گفت به آن هایی 
که از من حمایت نکرده اند می گویم که به کمک شما برای متحد کردن 

کشورمان احتیاج دارم.
بنابراین آمریکایی ها برای تحقق آنچه ترامپ با حرارت از آن سخن 
می گفت به او رأی داده اند اما در اینجا سؤال اساسی این است که آیا 
ترامپ به آنچه وعده داده اســت، عمل خواهد کرد. تردیدی وجود 
ندارد که حداقل تا مدتی فشــار بر او برای تحقق آنچه وعده داده 
شده وارد می شود اما بعید به نظر می رسد ترامپ بخواهد به آنچه در 
بخش های مختلف گفته است عمل کند و بعید به نظر می رسد حتی 
حزب جمهوری خواه که اینک اکثریت را در مجلس نمایندگان و سنا 
دارد نیز اجازه بدهد ترامپ با عمل به وعده های انتخاباتی، دگرگونی 
قابل ملاحظه ای را در سیستم آمریکا پدید آورد. شاید به همین دلیل 
بود که ترامپ در اولین مواجهــه با هواداران پیروز خود و در اولین 
عبارت هایش گفت؛ اکنون زمان آن است که آمریکا زخم های خود را 
ترمیم کند ما باید به عنوان مردمی متحد دوباره جمع شویم. یادمان 
نرفته اســت که تیتر انتخاباتی باراک اوباما نامزد دموکرات ها نیز در 
سال 2008 هم تغییر (Change) بود و یکی از وعده های او این بود 
که به مداخلات نظامی آمریکا و زندانی کردن مظنونین در گوانتانامو 

خاتمه می دهد ولی همان راه بوش را ادامه داد.
2- وضع اقتصادی مردم آمریکا خیلی ضعیف تر از دو دهه و سه 
دهه پیش است. مؤسسه نظرسنجی »پیو« در مرداد ماه گذشته گزارش 
داد که براساس یافته های مطالعاتی 81 درصد از کسانی که می گویند 
به ترامپ رأی خواهند داد، معتقدند زندگی در آمریکا برای افرادی 
مثل آن ها بدتر از 50 ســال پیش شده است. این در حالی است که 
59 درصد حامیان کلینتون معتقد بودند وضع آنها نسبت به 50 سال 
پیش بهتر شده است. با این وصف اگر چه نمی توان به اقتصاد به عنوان 
عامل مسلط در رأی آوری ترامپ اشاره کرد اما می توان گفت شهروندان 
آمریکایی شرایط اقتصادی کشور خود را قابل قبول نمی دانند این در 
حالی است که سیاهان و هیسپان ها اگرچه به دلیل اعمال تبعیض های 
گسترده همواره اپوزیسیون محسوب شده اند اما به دلیل شعارهای 
افراط گرایانه علیه مهاجرین، سیاهان و مسلمانان به ترامپ رأی نداده و 
آراء خود را به نفع هیلاری به صندوق ریخته اند بر این اساس بعضی از 
ناظران سیاسی معتقدند در نتیجه انتخاب ترامپ شاهد افزایش شکاف 
اجتماعی و تبدیل این شکاف ها به نزاع خواهیم بود. سفیدپوستانی که 
به ترامپ رأی داده اند به دلیل اینکه عمدتاً از طبقه تحصیل کرده و 
ثروتمند نیستند، آمادگی زیادی برای درگیر شدن با اقلیت های نژادی 
دارند. دیروز بلافاصله پس از پیروزی ترامپ، جوانان هوادار او در یکی 
از ایالت های آمریکا علیه مهاجرین، سیاه پوست ها و مسلمانان شعار 
دادند. شرایط داخلی آمریکا همین الان هم مناسب نیست و حوادث 
هر روزه ای نظیر آنچه در »فرگوسن« پیش آمد امنیت را از شهروندان 
سلب کرده است. دوره ترامپ هر دوره ای باشد دوره التیام جراحت های 

ناشی از تبعیض نژادی نخواهد بود.
3- سخنان ترامپ درباره تحولات منطقه ای چند لایه و متناقض 
بوده و از این رو نمی توان پیش بینی کرد که او در دوره 4 یا 8 ســاله 
ریاست جمهوری خود چه کار خواهد کرد او از یک سو عبارات تندتری 
از کلینتون درباره ایران به کار برد و معاون او »مایک پنس« گفت ترامپ 
در صورت پیروزی اعمال فشار بر ایران را افزایش می دهد اما در همان 
حال دونالد ترامپ در یک مناظره انتخاباتی گفت در مبارزه با داعش 
باید در کنار ایران و سوریه بود. آنچه در این مورد می توان گفت این 
است که »آمریکای ترامپ« به هیچ وجه آمریکای جدید با توانایی های 
جدیدی نخواهد بود و از این رو اظهارات ضد ایرانی او نمی تواند در عمل 
راه به جایی ببرد آنچه مسلم است اکثریت جمهوری خواهان در مجلس 
نمایندگان و سنا در شرایط فعلی تمایل دارند تا از درگیری های آمریکا 
در فرامرزها بکاهند و سیاست های تعجیلی اوباما برای حل نمادین 
پرونده های خاورمیانه را کنار خواهند گذاشت. ترامپ نمی تواند انرژی 
تازه ای به ارتش خســته آمریکا وارد کند و در منطقه ما هم نیرویی 
وجود ندارد که بتواند جایگزین جدی نیروهای مداخله گر آمریکایی 
شود. به عبارت دیگر وضع جنگ هایی که دیگران به نیابت از آمریکا 

دنبال می کردند، در دوره ترامپ کسادتر خواهد بود.
4- خودافشــایی اخلاقی و سیاســی دو حــزب دموکرات و 
جمهوری خواه و بخصوص تــلاش جمهوری خواهان برای مدیریت 
غیرنخبگان و به تعبیری آراء خاکستری نشان می دهد شرایط طی 
دهه گذشته به گونه ای پیش رفته است که تا حدی از سیطره مراکز 
شناخته شده قدرت کاسته شده است. در واقع می توان گفت آمریکا 
نیز مانند بسیاری دیگر از مناطق وارد دوره ای شده است که از مجامع 
بزرگ و رسانه های بزرگ در شکل دهی به افکار عمومی کار عمده ای 
ساخته نیست. این بار رسانه های بزرگی مثل CNN، نیویورک تایمز 
و واشنگتن پست نتوانستند تأثیر عمده ای به جای بگذارند و از این 
رو در اعلام نتایج انتخابات تعلل می کردند و از شبکه های اجتماعی 
عقب تر قرار داشــتند. جامعه آمریکا امروزه تا حدی از شرایط پر 
اختناق ترسیم شــده میان دو حزب فاصله گرفته است و پیروزی 
نسبتاً برجسته ترامپ در واقع ناشی از این فضاست این موضوع در 
متن خود تبعات اجتماعی و امنیتی خاصی برای آمریکا دارد و در 
حد نگرانی دستگاه های رسمی آمریکا از این موضوع تا حدی است 
که از آن به »انقلاب ســفید« یاد شده است. اگر این تعبیر درست 
باشــد که این بار دستگاه حاکمه آمریکا با شورش سفیدها مواجه 
شده است باید در انتظار حوادث مهمی در متن جامعه آمریکا بود. 
هم اینک ناراضیان ســفید به ناراضیان سیاه، ناراضیان مسلمان، 
ناراضیان هیسپان و بطور کلی نارضایتی اقلیت ها اضافه شده است 
و این می تواند ضربه های عمده ای را به سیستم آمریکا بزند. ضربه ای 
که برخلاف گذشته، اینک به دلیل گسترش شبکه های اجتماعی به 

آسانی قابل مهار نخواهد بود.
5- اعتبار بخشی به روسیه در انتخابات آمریکا یک موضوع جالب 
توجه بود. همه می دانیم که روسیه و جمهوری های جنوبی مستقل آن 
در دهه های 1990 و 2000 در معرض انقلاب های رنگین بودند و هیئت 
حاکمه آمریکا با حمایت از بوریس یلتسین و بعضی دیگر از رؤسای 
جمهور بعد روســیه در صدد فروپاشی کامل روسیه بودند و پس از 
ناکامی از فروپاشی روســیه در صدد تغییرات هویتی و امنیتی در 
جمهوری های مستقل شده از شوروی برآمدند و در چندین جمهوری 
آن دست به کودتای مخملی زدند، اینک در انتخابات آمریکا سخن 
از تأثیر روسیه بر انتخابات آمریکاست و دونالد ترامپ در برابر اتهام 
وابستگی به روسیه نه تنها اعتراض نمی کند بلکه چون اعلام همکاری 
آمریکا با روسیه رأی آور است می گوید در صورت پیروزی، کریمه را به 

عنوان جزیی از قلمرو فدراسیون روسیه تلقی خواهد کرد.

زلزله بعدی!آمریکا پس از ترامپ

سعدالله زارعی

* آقای روحانی شــعار قلم ها را نشکنید و دهانها را نبندید را فریاد می زنند 
ولی در جلسات با مسئولان قوه قضائیه اظهار می دارند چرا با برخی مطبوعات 
منتقد دولت برخورد نمی شود و فردای آن روز هم معاون رئیس جمهور اعلام 
می کند از چند رسانه شکایت کرده ایم! همزمان مدیر مسئول کیهان هم به 

دادسرای رسانه احضار می شود! 
0913---5130

* یک بام و دو هوای غربی ها گویا بر رفتار دولتی ها تأثیرگذار بوده است زیرا 
آقای روحانی در نمایشگاه مطبوعات درباره آزادی رسانه ها یک چیز می گوید 

اما در عمل چیز دیگری دیده می شود!
محمد جعفری

* حقیقتاً هم خنده دار اســت و هم تعجب آور که علت احضار مدیر مسئول 
کیهان به دادگاه، دولت به خاطر انتقاد از رئیس جمهور فاسد و تروریست پرور 

ترکیه باشد!
سوری

* اینجانب از اول انقلاب کیهان می خوانم و به مدیر مســئول کیهان بابت 
دفاع از حق و حقوق مردم، خط رهبری، امام و اصول انقلاب تبریک و خسته 

نباشید عرض می کنم.
0919---5981

* هر وقت آقای شریعتمداری برای پاسخگوئی به دادسرا احضار می شوند مردم 
بیشــتر به واقعیت ها پی می برند. بنده از ته دل برای ایشان آرزوی موفقیت 

از خداوند بزرگ را دارم.
0914--9590
* آیا کسی نیست با متخلفین صندوق ذخیره به تاراج رفته فرهنگیان برخورد 

نماید؟ یعنی با یک تغییر در لغت نامه دولت همه چیز تمام شد؟!
0915---9418

* وظیفه کیهان از گذشته سنگین تر است زیرا مردم رنج کشیده و کارگران 
امید دارند کیهان همچنان از آنان دفاع کند. خصوصاً در ماه های سرنوشت ساز 

آینده.
021---0882

* »دارو جزو تحریم ها به شمار نمی آید« این حرفی است که کشورهای غربی 
شعار آن را می دهند اما چند سال است که کشورمان تحریم دارویی است و 
بیماران خاص این موضوع را کاملًا درک می کنند. این به کنار، در نمایشگاه 
دارویی که برگزار است شــرکت های ایرانی باید به نام شرکت های خارجی 
حضور پیدا کنند و حتی پرچم ایران اسلامی نباید در غرفه ها نصب شود. این 
یعنی یک حضور بی حاصل و به کام دشمنان و رقیبان صنایع دارویی ایران. 

برجام یک توافقی است که استمرار آن بر ضرر کشور است.
دکتر کریمی

* آقای روحانی؛ نمایشگاه دارویی در اروپا با تحریم ایران یک بی آبرویی دیگر 
از برجام است. پس کی باید مردم از واقعیات یک توافق بد مطلع شوند؟!

بسطامی زاده
* برجامی که حتی نتواند بازار دارویی را بر روی شــرکت های ایرانی برای 
صــادرات بازنگهدارد یک تکه کاغذ بی ارزش اســت، اما دولت با پافشــاری 
پرهزینه، برای مردم ســعی در حفظ آن دارد! آقایان برجام را تمام کنید و 
بگذارید بازگشت به افتخارات و دستاوردهای انرژی هسته ای این خاطره های 

تلخ را از ذهن مردم پاک کند تا دیرتر از این نشده است.
محمد طاها میرزایی - تهران

* حکایت برداشته شدن تحریم ها مثل همان خیاطی است که لباس نامرئی 
برای پادشاه دوخت و گفت افراد نادان نمی توانند ببینند به این ترتیب حتی 
در دربار کسی جرأت نکرد برهنگی پادشاه را منکر شود! این درست حکایت 
برجام است که آمریکا لباس نامرئی بر تن آن کرده و حتی وزرای دولت جرأت 
نمی کنند برهنگی اش را فریاد بزنند، برجام بی حاصل برای آقای روحانی دارای 
دســتاورد تلقی می شود ولی برای مردم که واقع بین اند، پوچی برجام کاملا 

مشهود و قابل لمس است.
0918---9891

* آقای رئیس جمهور می گویند در صندوق فرهنگیان اختلاس نشده، معاون 
اول می گویــد اختلاس زیادی شــده، رئیس جمهور می گویند صدها تحریم 
برداشته شده، وزرا می گویند فقط روی کاغذ بوده و دستاوردها تقریبا هیچ 
بوده اســت! مردم چه چیزی را باور کننــد؟ آنچه را می بینند یا آنچه را که 

می شنوند؟! شنیدن کی بود مانند دیدن!
0914---9590

* شــکایت های متعدد دولت از روزنامه کیهان را باور کنیم یا شــعار آقای 
رئیس جمهور که مرتب می گویند مخالف برخورد با نشریات هستند.

0912---4470
* ثواب 40 سال معلمی خود را تقدیم به آقای نقوی حسینی می کنم به خاطر 
نطق برحقشان در روز رای اعتماد به سه وزیر پیشنهادی و درود خداوند بر 
مردم ولایتمدار ورامین که چنین نماینده شایسته ای را که وکیل المله است 

انتخاب کرده اند نه وکیل الدوله!
یک فرهنگی - دورود

* خانم ابتکار در برنامه ای تلویزیونی پرداخت یارانه را اقدامی در جهت منافع 
گروهی دانست! به  ایشان عرض می کنم در حال حاضر خانواده های زیادی 
را می شناسم که با همین مبلغ اندک یارانه زندگی می  کنند و این تنها پولی 
است که در این اوضاع بیکاری، به دست شان می رسد. البته گفته خانم ابتکار 
قابل درک اســت زیرا مرفهین نیازی به ایــن مبلغ کم یارانه ندارند و درک 

وابستگی خانواده ای به یارانه را نمی توانند داشته باشند.
دیانی - شیراز

* چرا دریافت مبلغ بیمه برای ضمانت از 10 کیلومتر قبل از مرز برای ورود، 
و خروج هم در محل آغاز بیمه محاسبه شده است؟ زائران با وجود پرداخت 
حق بیمه از منزلشان عازم سفرند و تا بازگشت به خانه باید تحت پوشش بیمه 
قرار داشته باشند. اگر زائری در مسافت خارج از تعرفه بیمه حادثه ای برایش 

رخ دهد، بیمه نخواهد بود! این چه نوع حمایتی از زائران است؟
رضایی
* آقای روحانی، یک مدیر اشرافی حداقل به اندازه مجموع 30 کارگر یا کارمند 
زیرمجموعه خود حقوق دریافت می کرد و این مبلغ دریافتی مدیران به پاداش ها 
و... مربوط نمی شود. اگر عدالت در دولت حاکم بود و جلوی اشرافیگری گرفته 
می شد کسری حقوق پیش نمی آمد کاش خزانه خالی بود ولی طرح خروج از 

رکود دولت با بی برنامگی و شتابزدگی به شکست تبدیل نمی شد.
021---3808

* یک جانبازم که یک سال پیش نامه ای به نهاد ریاست جمهوری برای وام 
یک میلیونی نوشــتم. بعد از پیگیری بسیار گفتند فعلا بودجه کافی نداریم! 
حال ســوالم از رئیس جمهور این اســت که چطور برای آن خانم مدیرعامل 
این امکان وجود داشــت که نزدیک به چهار میلیارد تومان وام به او بدهید 
ولی در موقع نیاز من جانباز بیمار که قادر به درمان خود نیستم یک میلیون 

تومان بودجه نیست؟!
0939---7826

* بازنشسته فرهنگی هستم. دو فرزندم مهندس بیکار هستند. واقعا شرمنده 
زن و بچه خود شده ایم. چرا دولت و دولتمردان برای اصلاح حقوق ما فرهنگیان 
بازنشسته کاری نمی کنند و فقط شعار می دهند؟ بنویسید در بیمه تکمیلی 

درمان هم خیلی از خدمات داده نمی شود.
ناظمی

مطهری: ترامپ صداقت بیشتری دارد!
هاشمی: ترامپ خطرناک است

علی مطهری گفت ریاست جمهوری ترامپ به نفع ایران خواهد بود.
مطهــری در یک نشســت خبری در تحلیل انتخــاب ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور جدید آمریکا گفت: مواضع ترامپ در دوره تبلیغات انتخاباتی 
و ریاســت جمهوری متفاوت خواهد بود. در مجموع با توجه به مواضعی که 
ایشان در دوره تبلیغات داشــتند من فکر می کنم ریاست جمهوری ایشان 
برای ایران مفیدتر است تا اینکه خانم کلینتون انتخاب می شد. بخاطر اینکه 
دموکرات ها با برنامه ریزی دقیق تری حرکت می کنند و با پنبه سر می برند.

وی افزود: ترامپ اولاً صداقت بیشــتری دارد و مواضعش درباره سوریه 
مواضع خوبی بود. او همچنین نسبت به عربستان نگاه خوبی ندارد و مایل 
به روابط خوب با روسیه است البته من فکر می کنم مخالفت ترامپ با برجام 
هم به نفع ایران اســت و آنها در عمل نمی توانند کاری بکنند. در مجموع 

فکر می کنم ریاست جمهوری ترامپ به نفع ایران می باشد.
در همین حال هاشمی رفسنجانی از انتخاب ترامپ اظهار نگرانی کرد. 
وی در واکنش به انتخابات آمریکا گفته اســت »ترامپ چهره ای خطرناک 
است و به عبارتی می توان او را خطرناک قلدری دانست که به اصول پایبند 
نیست و قواعد و مقررات را به راحتی به زیر پا می گذارد. ترامپ خطر بزرگی 
محســوب می شــود؛ چرا که تندروی های او طی سال های گذشته جز این 

موضوع را به اثبات نمی رساند.«
این اظهارات در حالی اســت که دولت دموکرات ها -که کلینتون نامزد 
آنها بود- بیشترین بدعهدی و حتی غارتگری را پس از برجام پیشه کرد و 
ادبیات کلینتون -که از وی به عنوان الهه جنگ نام برده می شد- علیه ایران 
به مراتب تندتر از ترامپ بود. کلینتون از طراحان اصلی تحریم  های فلج کننده 

و تأسیس داعش و جبهه النصره در عراق و سوریه بود.
روان درمانی اصلاح طلبان

پس از شکست کلینتون
افراطیون مدعی اصلاح طلبی پس از دلبســتگی افراطی به کلینتون و 

سرخوردگی ناشی از شکست وی درصدد عادی سازی ماجرا هستند.
حمیدرضا جلایی پور در این زمینه نوشــت: هیلاری نتوانســت بخشی 
از مردم خســته از وضع موجود و ناکام را به ســمت خود جذب کند، شاید 
سندرز می توانست و این خطای بزرگ حزب دموکرات در چند ماه گذشته 
بود. )جالب است که بخشی از این جمعیت خسته تا ساعت آخر دست خود 
را برای حتی پرسشــگران نظرسنجی ها رو نکردند(. در آمریکا بخاطر تداوم 
وضعیت بد اقتصادی و رشد فردیت منفی در عصر رسانه های آن لاین »سرمایه 
اجتماعی« کاهش یافته و رقابت دو حزب اصلی جذابیت زیادی برای مردم 
ندارد. لذا ترامپ »مطرود« از حزب جمهوری خواه می تواند از کاندیدای »جا 

افتاده« حزب دموکرات )یعنی هیلاری( پیشی بگیرد.
وی با اذعان به آشــفتگی نظام سیاســی آمریکا می نویسد: ترامپ در 
تبلیغات انتخاباتی اش به دروغ توانست وعده »یک انقلاب از موضع راست« 

را به مردم ناکام آمریکا بدهد.
دموکرات ها روی »شهروندان سفید و چشم زاغ و ناکام آمریکا« کم حساب 
کرده بودند. ولی ترامپ در طول انتخاباتش فقط روی همین جمعیت تمرکز 
داد. خصوصاً میلیونها نیروی کار و یقه آبی که از پیامدهای اقتصاد جهانی و 

دیجیتالی ضربه خورده بودند و بیکار شده بودند به ترامپ دلبستند.
وی با طرح این ســؤال که »آیا اصلاح جویان در ایران باید از این نتیجه 
نگران باشــند؟« این گونه دلداری می دهد: »شاید برای پاسخ به این سؤال 
الان زود باشــد، ولی اجمالاً من زیاد نگران نیســتم. زیرا در درجه اول این 
آمریکا و مردم آن هســتند که ضربه خوردند و وارد یک دوره بلاتکلیفی و 
خسارت اقتصادی شدند.« ترامپ توانست پانصد هزار رأی بیشتر از هیلاری 
بیاورد ولی نمی تواند همچون اوباما در سطح جهانی اجماع بین المللی علیه 

کشوری ایجاد کند.
همزمان علی شکوری راد دیگر عضو حزب متحد مشارکت )دبیر کل حزب 
اتحاد ملت( در تحلیلی خلاف تحلیل های چند ماه گذشته اصلاح طلبان مدعی 
شد: انتخاب ترامپ، پیروزی روحانی در انتخابات آینده را تسهیل خواهد کرد.
در ســطح خود آمریکا ترامپ این دو قطبی ای را که در آمریکا بوجود 
آورده تشدید خواهد کرد و آرایش سیاسی را برهم خواهد زد. کنگره و سنای 
جمهوری خواه در برابر تبختر و گزافه خواهی های او صف خواهند بست و حزب 
جمهوری خواه از درون به بحران خواهد خورد. ترامپ دانه دانه شعارهای دوره 
کاندیداتوری را که داده است ناگزیر فرو خواهد نهاد و یا برای اجرای آنها با 
بحران و... چالش داخلی مواجه خواهد شد و سطح منافع ملی ایران، نقض 
برجام که مهمترین نگرانی ما است با تصمیم ترامپ انجام شدنی نیست و 

مصوبه شورای امنیت را دارد.
وی افزود: برخلاف حجت بنظر من انتخاب ترامپ بیش از آنکه موقعیت 
روحانی را در انتخابات آینده ریاســت جمهوری در ایران به خطر بیاندازد آن 
راتسهیل خواهد کرد چرا که بر سر کار آمدن یک دولت جنگ طلب در ایران 

برای نظام مخاطره آمیز خواهد بود.
برخلاف این تحلیل، اصلاح طلبان بسیاری مدعی شده بودند که شرط ابقای 
روحانی، پیروزی کلینتون است و پیروزی ترامپ منجر به تقویت احتمال ناکامی 

روحانی در انتخابات سال آینده خواهد شد.
دستخوش شرکت نفت

به شرکت بدعهد و مفسد توتال فرانسه
امضــای موافقت نامه نفتی با شــرکت بدعهد فرانســوی )توتال( تعجب 

کارشناسان اقتصادی را برانگیخت.
روز سه شنبه موافقت نامه ای به ارزش 4/8 میلیارد دلار جهت توسعه فاز 11 
پارس جنوبی بین شرکت ملی نفت ایران با کنسرسیومی به مدیریت شرکت 
توتال فرانســه با سهم 50/1 درصد، سی ان پی سی  چین با سهم 30 درصد و 
پتروپارس ایران با سهم 19/9 درصد امضا شد و این در حالی است که هنوز 
چارچوب پرابهام و اشکال قراردادهای جدید نفتی به تصویب نظام نرسیده است.
زنگنه وزیر نفت، فروردین گذشته نیز از امضای »سند محرمانه«  قرارداد 

توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی با شرکت توتال خبر داده بود.
این اعتماد به توتال در حالی اســت که شرکت مذکور در گذشته بر سر 
برخی قراردادهای نفتی نقض عهد و پیمان شکنی کرد و همچنین در برخی 

قراردادها متوسل به رشوه و فساد و فریب شده است.
سازمان دیده بان شفافیت و عدالت پیش از این  با انتشار اسناد رشوه توتال 
به بعضی مقامات نفتی ایران در سال های گذشته نوشت: چرا به جای معرفی و 
مجازات رشوه گیرنده از توتال برای این شرکت فاسد فرش قرمز پهن می کنند؟
این ســازمان تصریح کرده است: شرکت فرانســوی توتال برای ورود به 
صنعت نفت ایران طی ســال های 1995 تا 2004 )ده ساله 1374 تا 1383( 
60 میلیون دلار به یک مقام دولتی ایران رشــوه داد و با اعمال نفوذ آن مقام 
توانست مبلغ 150 میلیون سود خالص اضافی به چنگ آورد؛ به عبارت دیگر، 
با احتساب 60 میلیون رشوه پرداختی، حداقل 210 میلیون دلار از منابع ملت 
مظلوم ایران به نفع یک مقام دولتی فاسد ایرانی و یک شرکت فاسد فرانسوی 
به یغما رفت. شرح این فساد در بیانیه کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا 

منتشر شده در 29 ماه مه 2013 آمده است.
همین فرایند برای فاز 2 و 3 پارس جنوبی تکرار شد. در سپتامبر 1997 
)اول پاییز 1376( قرارداد این دو فاز بین شرکت ملی نفت ایران و توتال امضا 
شــد. از ســپتامبر 1997 تا نوامبر 2004 )7 ساله 1376 تا 1383( لااقل در 
12 مرحله، بیش از 44 میلیون دلار به همان مقام دولتی داده شد. این مبلغ 
پرداخت شــد تا »مقام ایرانی از نفوذ خود استفاده کند و مصوبه شرکت ملی 
نفت ایران را در ارتباط با پارس جنوبی برای توتال به دست آورد«، مصوبه ای 
که قرارداد ناشی از آن »سود 40 درصدی را برای توتال تضمین کرد.« به یاد 
داشــته باشــید که این عدد بیش از دو برابر بالاترین نرخ بازدهی سرمایه در 

چنین قراردادهایی است.
مشکل از نسخه لیبرالی دولت است

نه کمی درآمد
دولــت نه تنها با وجود تنگنای اقتصــادی ادعایی، به صرفه جویی روی 
نیاورده بلکه هزینه های خود را افزایش داده اســت و البته با رویکرد لیبرالی 
خود در عرصه اقتصاد، بســتر را برای شکل گیری فساد فراهم کرده است که 
بخشی از خروجی منتشر شده آن حقوق های نجومی مدیران و اختلاس های 
8 هــزار میلیاردی در صندوق ذخیره فرهنگیان و 1700 میلیارد تومانی در 

بانک ملی و ملت بود.
رجانیوز در تحلیلی نوشت: اخیراً اعضای فراکسیون مستقلین مجلس با 
رئیس جمهور دیدار داشتند و روحانی در این جلسه گفته است »بزرگ ترین 
مشکل ما طی سال های گذشته کاهش شدید قیمت نفت از 120 به 30 دلار 
بود و در تاریخ سابقه نداشته که قیمت نفت تا یک چهارم کاهش یابد. سال 
گذشته سال بسیار سختی بود و ما در ماه های بهمن و اسفند حقوق نداشتیم 
و ناچار شــدیم نفت خود را پیش فروش کنیم و به همین خاطر در سه ماهه 

نخست امسال پول نفت نداشتیم.

به گزارش رجانیوز، این سخنان در حالیست که براساس گزارش تفریغ 
بودجه دیوان محاســبات قیمت نفت 30 دلاری در این دولت خلاف واقع 
است. دکتر سید مسعود میرکاظمی وزیراسبق نفت در خصوص قیمت نفت 
در دولت قبل و دولت فعلی تصریح کرد: »براساس آن گزارش که در آذرماه 
1394 ش اعلام کردم متوســط فروش نفت در هر دو دولت تقریباً معادل 
79 دلار بوده است، البته امروز سهم دولت یازدهم کمتر شده، اما اعدادی 

مانند 40 یا 25 دلار واقعیت ندارد.«
متوسط فروش نفت در سال  1392 ش معادل 104/56 دلار، در سال 
1393 ش معادل  89/39دلار و در سال  1394معادل  45دلار بوده است 
که متوسط همین سه سال بدون احتساب قیمت امسال که هنوز قطعی نشده 
است قطعاً بالای 40 دلار بوده است و عددی مانند 25 دلار وجود نداشته 
است. بنابراین منابع حاصل از نفت برای این دولت منابع کمی نبوده است 
و البته نکته مهم دیگری که وجود دارد این است که در دولت قبل متوسط 
نرخ تسعیر ارز 10 هزار و پنجاه ریال بوده است و در این دولت نزدیک 30 
هزار ریال است البته سال گذشته کمتر از این میزان یعنی تقریباً 27 هزار 
ریال بوده است که اینها نرخ مرجع هستند و متفاوت از نرخ آزاد است. این 
بدان معناســت که ریال واریزی به حســاب خزانه که ناشی از فروش نفت 
اســت باید در این نرخ ها ضرب شــود لذا مقدار پول واریزی به خزانه عدد 
قابل توجهی است و دولت نمی تواند بگوید منابعی در اختیار نداشته است.

مطابق آنچه در بودجه 95 به تصویب رسید قیمت ارز دلار 3100 تومان 
در نظر گرفته شد. همچنین پیش بینی شد قیمت هر بشکه نفت خام ایران 
40 دلار به فروش برســد و دولت از بابت درآمدهای نفتی و میعانات نفتی 

و گازی 74 هزار میلیارد تومان به خزانه واریز کند.
تا به امروز 233 روز از ســال گذشته و براساس آمار رسمی مندرج از 
بانک مرکزی متوسط قیمت ارز مبادله ای کشور حدود 3100 تومان بوده 
اســت. همچنین براساس آمار منتشر شده در سایت اوپک، متوسط قیمت 
نفت فروش رفته ایران در هشــت ماهه نخست امسال 43 دلار بوده است. 
همچنین آقای روحانی در ماه میزان صادرات نفت خام کشور را دو میلیون 
و 400 هزار بشکه اعلام کرد. چند روز قبل نیز سید محسن قمصری مدیر 
امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران اظهار داشت میانگین صادرات نفت 
خام ایران در ماه اکتبر به 2 میلیون و 440 هزار بشکه در روز رسیده است. 
پس می توان متوسط همان دو میلیون و 400 هزار بشکه صادراتی را برای 

کشور در نظر گرفت.
با این حال مطابق این آمار کشور در 8 ماهه نخست امسال 74 هزار و 
500 میلیارد تومان درآمد از صادرات فروش نفت خام داشته است. التبه این 
مقدار درآمد صرفاً بابت فروش نفت خام بوده و میعانات و مشتقات نفتی و 
گازی مورد محاسبه قرار نگرفته است. مسعود حسنی مدیر عامل مجتمع 
گازی پارس جنوبی اواســط مهر ماه امسال از صادرات بیش از 76 میلیون 
بشــکه میعانات گازی فازهای پارس جنوبی از ابتدای امسال تاکنون خبر 
داده بود که تاکنون این میزان از 80 میلیون بشکه فراتر رفته است. اواخر 
مهر امسال خسرو تاج رئیس سازمان توسعه تجارت در برنامه گفت وگوی 
ویژه خبری شــبکه دو ســیما گفت: میعانات گازی امسال هم مانند سال 
قبل جزو صادرات بوده و هســت و این خود10 میلیارد دلار از صادراتمان 

را شامل می شود.
از سوی دیگر دولت در پنج ماهه نخست امسال 35 هزار و 600 میلیارد 
تومان درآمد مالیاتی کسب کرده که اندکی بیش از 80 درصد پیش بینی های 

دولت محقق شده است.
جدول های منتشره بانک مرکزی درباره درآمدهای دولت در پنج ماهه 
نخست امســال نشان می دهد، دولت در دوره مشــابه پارسال 28 هزار و 
350 میلیارد تومان درآمد مالیاتی داشــت که امسال 12/5 درصد افزایش 

یافته است.
همچنین براســاس آمار منتشر شده از سوی بانک مرکزی دولت در 5 
ماهه نخســت امسال 36 هزار و 770 میلیارد تومان از بخش بانکی کشور 
استقراض نموده که این رقم می بایست تاکنون به بیش از 57 هزار میلیارد 

تومان رسیده باشد.
با این حســاب حتی با پذیرش وجود مشکلات اقتصادی در سه ساله 
اخیر، راه حل در کاســتن هزینه هاست نه در افزایش چشم گیر هزینه های 
جاری. اگر دولت در انجام وظایف اقتصادی خود ناتوان است، برای جبران 
باید به صرفه جویی بپردازد نه اینکه در عرض سه سال هزینه جاری کشور 
دو برابر شود و از 89 هزار میلیارد تومان در سال 91 به 170 هزار میلیارد 
تومان در ســال 94 ارتقاء یابد و در بودجه 95 مجوز افزایش به 213 هزار 

میلیارد تومان را از مجلس دریافت کند.

اقامه نماز جمعه تهران
به امامت آیت الله خاتمی

نماز جمعه این هفته تهران به امامت آیت الله سید احمد خاتمی 
در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ســتاد نماز جمعه، مراســم نماز جمعه این 
هفته تهران از ساعت 10:55 در دانشگاه تهران آغاز می شود و در ادامه با 
سخنرانی اسماعیل کوهی مقدم، نماینده اتحادیه دانشجویی دفتر تحکیم 
وحــدت همراه خواهد بود. در پایان آیت الله ســید احمد خاتمی به ایراد 

خطبه ها خواهد پرداخت.

وزیر اقتصاد و امور دارایی شایعات پیرامون انتصاب حساب های 
بانکی مربوط به قوه قضاییه به رئیس این قوه را تکذیب کرد.

به گزارش میزان علی طیب نیا در بخش خبری 20:30  شــبکه دوم 
سیما در ارتباط با شایعات رسانه های بیگانه افزود : شایعه برخی سایت های 
خارجی که در مورد حســاب های بانکی قوه قضاییه منتشر کردند و این 
حســاب ها را به رئیس قوه قضاییه نسبت داده اند، قطعا و کاملا ناصحیح 
است، این حساب ها از بیست سال پیش مربوط به قوه قضائیه بوده است.
طیب نیا توضیح داد: از 20 ســال پیش با هماهنگی خزانه کل کشور 
و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجموعه مبالغی با رعایت حدود 
قانونی و موازین شــرعی برای قوه قضائیه به صورت ســپرده در سیستم 

بانکی کشور قرار گرفته است.
این مقام ارشد اقتصادی کشور متذکر شد: طبعا به این مبالغ سودهایی 
نیز تعلق گرفته که البته از اصل پول ها به هیچ وجه استفاده نشده است.
وزیر اقتصاد تاکید کرد: سود حاصله از مبالغ مذکور، صرفا برای برخی 

هزینه های معین در قوه قضائیه صرف شده است.
وی در ادامه بیان داشــت: بنابراین وجوه حاصله از سود مبالغ سپرده 
شــده قوه قضائیه نزد بانک ها، با هماهنگی نهادهایی همچون خزانه کل 
کشــور و بانک مرکزی بوده است و لذا مطالبی که در برخی سایت ها در 

این زمینه منتشر شده صحیح نیست.

پاسخ وزیر اقتصاد به یک شایعه

طیب نیا: حساب های قوه قضائیه قانونی
 و از 20 سال پیش وجود داشته است

درباره  دولت  ســخنگوی 
تخلفــات در صندوق ذخیره 
ضمن  گفــت :  فرهنگیــان 
هماهنگی با سایر دستگاه های 
نظارتی گزارش مبســوطی از 
آنچه در ایــن مجموعه اتفاق 
افتــاد را در آینده نزدیک به 

اطلاع عموم می رسانم.
به گــزارش فارس ، محمدباقر 
نوبخت سخنگوی دولت با حضور 
در نشست خبری که در نمایشگاه 
مطبوعات برگزار شد ، در پاسخ به 
ســوالی پیرامون تخلفات صورت 
گرفته در صندوق ذخیره فرهنگیان 
که معاون اول رئیس جمهور نیز بر 
این مسئله تأکید کرد و اینکه آیا 
با متخلفان برخوردی شده است ، 
گفــت: بدون تردیــد وقتی اخبار 
درباره این صندوق منتشــر شد ، 
کارگروه ویژه ای به عنوان نظارت ، 

امور را پیگیری کرد.
وی تصریــح کــرد : ضمــن 

دستگاه های  ســایر  با  هماهنگی 
نظارتی، گزارش مبسوطی از آنچه 
در این مجموعه اتفاق افتاد را در 
آینــده نزدیک به اطــلاع مردم و 

عموم می رسانم.
گندم زیادی از کشاورزان 

خریداری شده است 
نوبخت همچنین با بیان اینکه 
دولت امسال مجموعاً 11 میلیون و 
520 هزار تن گندم خریداری کرده 
است، اظهار داشت: سال گذشته 
ایــن عدد 8 میلیــون و 82 هزار 
تن بود که افزایش چشمگیری در 
خرید گندم از کشاورزان داشته ایم.

به گزارش تســنیم، نوبخت با 
یادآوری اینکه در سال 91 قیمت 
تضمینی خرید گندم 420 تومان 
بود، ادامه داد: در سال 95 هر کیلو 
گندم به  قیمــت 1270 تومان از 
کشاورزان خریداری شد که افزایش 
3 برابری قیمت را شاهد هستیم.

وی ادامه داد: 14هزار و 707 

میلیارد تومــان میزان پول گندم 
خریداری شده از کشاورزان بوده 
که به گندم کاران پرداخت شــده 

است.
نوبخت با بیان اینکه براساس 
آخرین اقدام دولت یارانه مطبوعات 
85 میلیارد تومان بود، گفت: 58 
میلیــارد و 500 میلیون دیگر به 
آن اضافه شــد و مجموعــاً یارانه 
مطبوعــات 143 میلیارد و 500 
میلیون تومان شده، البته باید این 

رقم تقویت شود.
یارانه نیازمندان قطع 

نمی شود
سخنگوی دولت با اعلام اینکه 
دولت یارانه افراد نیازمند را قطع 
نخواهد کــرد ، تأکید کرد: من به 
همکارانم در ســازمان هدفمندی 
یارانه ها اعلام کردم که اگر کسی 
نسبت به قطع یارانه خود اعتراض 
داشت ، سریعاً آن را برقرار و مجدداً 

آن را بررسی کنند.

وی در پاســخ به ســؤالی در 
رابطه با مفاســد اقتصــادی  در 
کشــور و نحوه مبارزه دولت با آن 
نیز خاطرنشان کرد : وظیفه دولت 
مبارزه با این گونه مفاســد است و 

باید نگاه نظارتی بیشتر شود.
این مقام دولتی با تذکر اینکه 
نفس ایــن رخدادها نگران کننده 
است ، تصریح کرد: باید در برخورد 
با فساد اغماض نشود و به  صورت 

علنی و شفاف بیان شود.
نوبخت با ابــراز اینکه مواضع 
دولت نسبت به مطبوعات شفاف و 
روشن است ، اظهار داشت: دولت به 
آزادی بیان نظر و نقد در چارچوب 

قانون معتقد است.
سخنگوی دولت تصریح کرد: 
اما دولت به عده ای که در حاشیه 
امن قرار گرفته اند و از قانون فراتر 
عمل می کنند اعتراض دارد ، اگرچه 
عموم مطبوعــات به قانون پایبند 

هستند.

یک نشــریه آمریکایی با 
بررسی  به  گزارشــی  انتشار 
رویکرد دولت جدید آمریکا در 
قبال ایران پرداخته و نسبت به 
عواقب رویارویی غیرضروری با 

تهران هشدار داده است.
نشریه آمریکایی فارین افرز با 
انتشار گزارشی به بررسی رویکرد 
دولت جدیــد آمریــکا در قبال 
ایران پرداخته و نسبت به عواقب 
رویارویــی غیرضــروری با تهران 

هشدار داده است.
این گزارش آمده اســت:  در 
»آخرین ایده تا به امروز در رابطه 
با شیوه برخورد دولت جدید آمریکا 
با ایران، که بیشتر توسط کمپین 
هیلاری کلینتــون در بوق و کرنا 
شده اســت، این است که آمریکا 
باید در مقابله با تهران، سخت تر 
و خشــن تر اقدام نمایــد تا مانع 
از ســلطه ایران بر منطقه شــود. 
اما این یک حقیقت ناخوشــایند 
سیاسی است که ایران قدرتی در 

حال ظهور در منطقه ای است که 
درگیــری و بی ثباتی آن را از هم 
گسسته است؛ قدرتی که نمی توان 
آن را به راحتی تحت فشار قرار داد 

و یا نادیده گرفت.
این حقیقت به طرز دردناکی 
آشکار اســت؛ خصوصا وقتی که 
گزینه های محدود در دســترس 
بــرای عقــب راندن نفــوذ ایران 
بررســی می کنیم؛  را  در منطقه 
منطقــه ای که تهــران در آن از 
مزیت های جغرافیایی، جمعیتی و 

سیاسی برخوردار است.
کمپیــن نظامــی بی اثــر و 
ســرگردان عربســتان سعودی و 
بمباران یمن توسط ائتلاف عربی 
که جان هزاران غیرنظامی یمنی 
را گرفته است، باعث تقویت اراده 
حوثی ها و تامین هرچه بیشــتر 

منافع ایران شده است.
برای مهار  اینکه آمریــکا  اما 
ایــران در یمن چه می تواند انجام 
است.  بســیار بحث برانگیز  دهد، 

حمایت واشنگتن از کمپین هوایی 
عربستان سعودی موجب تخریب 
تصویر ایالات متحده شــده است 
و به نظر می رســد حمایت از یک 
گروه یمنی برای مقابله با حوثی ها 
نیز می تواند تصویر آمریکا را بیشتر 
تیره و تار سازد و تاثیری هم در پی 

نخواهد داشت. 
در سوریه و عراق نیز واشنگتن 
در مقابل ایرانی قرار دارد که نفوذ 
و اراده بیشتری برای حفظ منافع 

خود دارد. 
اما آنچه مسئله را بدتر می کند 
این است که منافع ایران با روسیه 
در یک خط قرار گرفته است. در 
این شــرایط تلاش برای کمرنگ 
ســاختن نفوذ ایــران در عراق و 
ســوریه به صورت مستقیم یا از 
طریق یک جنگ نیابتی، اشتباهی 

فاحش است.
در ادامــه این گــزارش آمده 
اســت: »با وجود درخواست ها از 
واشــنگتن برای مقابله با نفوذ و 

دستاوردهای رو به گسترش ایران، 
دولت جدید باید نسخه سیاست 
خود را براساس شناختی صحیح 
نسبت به این مشکل پایه گذاری 
کند. ایران قدرتی بزرگ در منطقه 
است و جلوگیری از نفوذ آن سخت 
خواهد بود؛ ایران سال ها است که 
نفــوذ زیادی در لبنــان، عراق و 

سوریه دارد.«
به گزارش جام، در انتهای این 
گزارش آمده است: »واشنگتن نه 
می تواند ایــران را نادیده بگیرد و 
نه می تواند با اتخاذ سیاست هایی 
ناکارآمــد، برای تضعیــف ایران 
تلاش کند؛ به ویژه در منطقه ای 
که تهران دارای مزایای بیشتری 
است. واشنگتن باید با چشم باز به 
منافع اصلی خود در منطقه بنگرد 
و تنها در مواردی که این منافع از 
سوی تهران به چالش کشیده شود، 
بــا ایران مقابله کند و در مواردی 
که منافع مشترکی وجود دارد به 

دنبال همکاری با ایران باشد.«

سخنگوی دولت :

درباره صندوق ذخیره فرهنگیان
 به زودی گزارش می دهم

هشدار فارین افرز:

رئیس جمهور جدید آ مریکا از رویارویی با ایران خودداری کند

گفت: دیروز برخی از روزنامه های زنجیره ای با تیترهای درشــت و 
چاپ عکس های چند ستونی به استقبال از پیروزی کلینتون رفته بودند 

و پیروزی او در انتخابات آمریکا را جشن گرفته بودند!
گفتم: ولی هیــلاری کلینتون که رأی نیــاورد و ترامپ 

رئیس جمهور شد.
گفت: مدعیان اصلاحات در فتنه آمریکایی- اسرائیلی 88 هم قبل از 
شمارش آرا، پیروزی کاندیدای خود را اعلام کرده بودند که بعد معلوم 

شد رأی نیاورده است.
گفتم: این دو موضوع چه ربطی با هم دارند؟

گفــت: مرد حســابی! مگر یادت رفته که اوبامــا از فتنه گران چه 
حمایتــی کرده بود و همین خانم هیــلاری کلینتون با صراحت گفته 
بود که قطعنامه تحریمــی 1929 را در حمایت از فتنه گران تصویب 
کرده اند و 400 میلیون دلار هم برای استفاده فتنه گران از فضای مجازی 

اختصاص داده بود و...
گفتم: ولی با پیروزی ترامپ دیوانه نتوانســتند از خجالت 

هیلاری خانم دروغگو و آدمکش دربیایند!
گفت: چند تن از اصحاب فتنه به مدعیان اصلاحات دلداری داده اند 

که نباید روحیه خود را از دست بدهند.
گفتم: از یارو پرسیدند به زلزله زدگان فلان شهر چه کمکی 
کرده ای؟ جواب داد؛ هیچی! ولی اگر عمری باقی بود در زلزله 

بعدی از خجالتشان در می آیم!


